
「AYAがんに対する放射線治療に関するアンケート」 

調査内容のご説明 

 

① 調査の目的  

AYAがんの放射線治療を考える会（AYAROWG)では、AYA世代*の患者さんに

寄り添い、より良い治療環境と情報提供ができないか考えています。過去

に放射線治療を受けられたことのある AYA世代の患者さん達の率直なご意

見をいただくことで、AYAがん患者さんたちへより良い放射線治療の提供を

目指しています。 

 

② 調査の方法  

この説明をお読みになり、調査にご協力いただける場合はＱＲコードを読

み取る、あるいはパソコンで URLにアクセスしていただき、アンケートに

回答してください。アンケート記入にかかる時間は約 15分程度です。アン

ケートは匿名で、記名の欄はありません。  

 

③ 参加の自由について  

この調査は、みなさまの人権が守られるように慎重に検討し、名古屋大学

医学部附属病院の承認を 得て実施しております。この調査へ回答するかど

うかは自由です。たとえお断りになっても、不利益はございません。な

お、本研究は研究機関長の許可を得て実施しております。  

 

④ 研究参加により予想される利益と不利益  

この調査がすぐにみなさまのお役に立つことはありませんが、調査の結果

を今後の AYAがん診療に反映させることで、みなさまのお役に立てるよう

努めてまいります。  

 

⑤ この調査で健康被害が発生した場合について  

この調査にご協力いただくことで、みなさまの健康を害することはござい

ませんが、質問によっては答えたくない質問や不快に思われることもある

かもしれません。もし、質問内容を不快に思われたり、答えたくない質問

がありましたら、その質問はとばしていただいても結構ですし、アンケー

トそのものを中断していただいても結構です。なお、万が一、医学的対応

が必要となった場合、用いられる保険は健康保険となり、この研究におけ

る補償金は発生いたしません。 

 



⑥ この研究の実施予定期間とあなたに参加いただく期間  

この調査は結果の解析や公表を含め、2022 年 9 月 1 日から 2024 年 4 

月 31 日までに終了する予定となっております。  

 

⑦ 個人情報や調査の取り扱いについて  

この調査であなたにお答えいただいた内容は研究事務局で管理します。調

査はすべて匿名ですので、主治医や治療に関わる医療者があなたの回答内

容を見ることはございません。この研究への参加の有無が診療に影響する

こともありません。回答内容から個人を特定することはできない調査です

が、アンケート結果へのアクセスは研究代表者と共同研究者のみ可能であ

り、それ以外の人が結果を直接見ることはできないように管理されていま

す。この調査から得られた結果は、国内外の学術誌および学会等で公表い

たします。発表に際し、個人の情報や回答内容が公開されることは一切ご

ざいません。 

 

⑧ この調査の資金と利益相反について  

利益相反とは、研究者が企業等から経済的な利益（謝金、研究費、株式

等）の提供を受け、その利益の存在により研究の結果に影響を及ぼす可能

性がある状況のことをいいます。本研究に関して起こりうる利益相反はあ

りません。  

 

⑨ 研究組織と連絡先 

この研究の研究責任者は名古屋大学医学部附属病院 放射線科の川村麻里

子です。この研究についてお知りになりたいことや心配なことがございま

したら、下記までご連絡下さい。 

名古屋大学放射線科 川村 麻里子 

〒466-8550 愛知県名古屋市昭和区鶴舞町 65   電話：052-741-2111 

 

⑩ 研究体制 （研究事務局） 

研究代表者： 川村麻里子 （名古屋大学 放射線科）  

共同研究者： 山内智香子 （滋賀県立総合病院 放射線治療科） 

岸 徳子 （京都大学 放射線科） 

         西淵 いくの （広島大学 放射線治療科） 

  



アンケートご協力のお願い 
AYAがんの放射線治療を考える会（AYAROWG)では、AYA世代*の患者さんに寄り添い、 

より良い治療環境と情報提供ができないか考えています。そこで、過去に放射線治療を受け

られたことのある AYA 世代の患者さん達の率直なご意見をいただきたく、アンケートへの

ご協力をお願いします。 

 

本アンケートは 18歳以上の方を対象としておりますが、治療時は 15-17歳であってもアン

ケート回答時に成人の方には是非、その当時のこと、現在思うことなど率直なご意見を頂け

ますと幸いです。 

 

なお、本アンケートはインターネットを用いた匿名形式のアンケートですので、回答された

のかどうかや、回答内容が治療を行った医師に知られる心配はありません。 

また、答えたくない質問につきましては、その質問だけとばしていただいても結構です。 

アンケート回答には概ね 15 分程度要します。ご協力、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

*AYA世代とは、15歳から 30歳代までの世代を指し、Adolescent and Young Adult（思春

期・若年成人）の頭文字をとったものです。 

アンケートリンク(2023/3/31 まで有効) 

携帯電話・スマートフォン等で下の QR コードを読み込むか、 

パソコン等で以下の URL にアクセスしてください。 

 

URL: https://forms.gle/tAFaDLuVzio6KdcS7 

https://forms.gle/tAFaDLuVzio6KdcS7

